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در آخرین روزهای سال 1384 و واپسین روزهای دولت هشتم حاصل جلسه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوبه ای بود که پایه گذار جایزه ادبی جلال 
آل احمد شد و قرار شد این جایزه بزرگ ترین جایزه ادبی ایران با ارزشی حتی 
بیش از جایزه کتاب سال، با قدمتی حدود 20 ساله باشد. »نظر به اینکه 
، عامل موثری در مراسم ارتقای کمی و  ی جشنواره ها و اهدای جوایز برگزار
کیفی فعالیت های ادبی و هنری به شمار می آیند و با توجه به فقدان یک 
، طرح اهدای جایزه ملی جلال آل احمد،  جشنواره ادبی متمرکز و ملی در کشور
در عرصه ادبیات فارسی« تصویب شد. شورای عالی انقلاب فرهنگی درنظر 
داشت »جایزه ملی جلال آل احمد با هدف ارتقای زبان و ادبیات ملی- دینی از 
« برگزار شود.  رهگذر بزرگداشت پدیدآورندگان آثار ادبی برجسته، بدیع و پیشرو
با مصوبه دیگری که حاصل نشست دیگر اعضای این شورا در آبان ماه 1385 
ی این جایزه بزرگ ادبی از جمله تعیین هیات امنا  بود، مقدمات قانونی برگزار
یاست این هیات تکمیل و تصمیم بر این شد که میزان جایزه 110 سکه  و ر
بهار آزادی باشد و مراسم اختتامیه هرسال در سالروز تولد جلال آل احمد، 
یعنی دوم آذرماه برگزار شود. البته جوایز در این سال ها به خاطر قیمت سکه 
تغییر کرد و امسال جایزه برگزیده این جشنواره 400 میلیون تومان انتخاب 
شد. اما در این گزارش هم به انتخاب های این دوره از جایزه پرداختیم و هم 
جایزه را از نگاه مردم بررسی کردیم، اینکه چقدر شرایط فراهم می شود تا مردم 
ی شود.  برگزیدگان این جایزه را ببینند و کتاب ها به واسطه این جایزه خریدار

 چرا جایزه ادبی مهم است؟
جوایز ادبی باعث ایجاد فضای سالم برای رقابت و معرفی آثار ادبی برتر 
ی  می شوند، چرخیدن چرخه نشر و کتاب هم یکی دیگر از مزیت های برگزار
جایزه ادبی است. وقتی یک جایزه ادبی برگزار می شود،  انگیزه و اشتیاقی 
برای نویسندگان به وجود می آورد و آنها را ترغیب می کند تا اثر خود را معرض 
یج کتابخوانی یکی دیگر از اهداف  قضاوت نگاه های دیگر قرار دهند. ترو
گاه باعث می شود تا مردم به سراغ  ی جایزه ادبی است که ناخودآ برگزار
کتاب بروند. اما یکی از آسیب های که معمولا در کمین جوایز ادبی است 
اینکه برگزارکنندگانش فارغ از نگاه دغدغه مند، سراغ انتخاب یک اثر بروند 
یدادی تبدیل شود که  و نتوانند گفتمان واحدی از آن بروز دهد و کم کم به رو
ی است. جوایز ادبی متعددی در بخش دولتی  یک عادت روتین برای برگزار
و خصوصی داشتیم که بعضی از آنها به همین دلیل تعطیل شدند یا به دلیل 
ی چند دوره محدود متوقف  اینکه پشتوانه مالی خوبی نداشتند بعد از برگزار
شدند؛ جایزه کتاب سال، جایزه جلال، جایزه پروین، جایزه قلم زرین، جایزه 
، کتاب سال دفاع  ، جایزه انقلاب حوزه، شهید حبیب غنی پور شهید اندرزگو
ی  ، گردون، گام اول، روز مقدس، هفت اقلیم مهرگان ادب، گلشیری، یلدا، واو
... از جمله جوایز ادبی این 40 سال هستند، که حتما تعطیل شدن  ی و روزگار
هر کدام دلایل خاصی داشته است و این قابل بررسی است که حذف این 
ی در  جوایز چه تاثیری بر حوزه ادبیات و داستان داشته است. جریان ساز
ی  جامعه و ارتقای سلیقه مخاطب عام را هم می توان از دیگر اهداف برگزار

جوایز ادبی دانست که باید به آن توجه شود. 
یده جایزه ادبی انتخاب  در کشورهای دیگر وقتی یک کتاب به عنوان برگز
می شود سریع به چاپ های متعدد می رسد و در همه سایت های فروش 
کتاب برایش تبلیغ می شود و به زبان های مختلف ترجمه می شود. این یعنی 
ی خودش را دارد، چیزی که شاید در کشورمان  آن جایزه ادبی جریان ساز

کمتر به آن توجه کردیم. 

 مردم می بینند؟ جایزه؛ ابزاری تبلیغاتی
ی جوایز ادبی در دنیا معرفی و شناساندن  به طور طبیعی یکی از اهداف برگزار
یک اثر ادبی به مخاطبانی وسیع تر است. وقتی یک کتاب در یک جایزه 
ادبی برگزیده می شود به اعتبار آن جایزه و کارشناسانی که این جایزه را اهدا 
کردند کتاب دوستان کنجکاوانه سراغ آن اثر مکتوب می روند و سریع به 
چاپ های متعدد می رسد. وجیهه سامانی، سال گذشته دبیر علمی جایزه 

ادبی جلال بود. او در نمایشگاه کتاب امسال در نشستی که به بررسی جوایز 
ادبی می پرداخت درمورد اینکه چقدر جوایز ادبی ایران به اهداف خودشان 
ی جوایز ادبی تعریف شدند  رسیده اند، گفت: »یک سری اهداف برای برگزار
یج کتابخوانی کمک کند یا فضای سالم رقابتی به وجود  مثل اینکه به ترو
بیاورند، اما متاسفانه این اهداف در جوایز و جشنواره های ادبی ایران کمرنگ 
شده است، یعنی این جوایز روی زندگی حرفه ای نویسنده اثرگذار نیست، روی 
چرخه نشر و اقتصاد نشر اثر ندارد، فضای نشر را متحول و پویا نمی کند، باعث 
جریان سازی در جامعه نمی شود. تقریبا کار تمام دبیرخانه های جشنواره های 
ی سن اختتامیه و اهدای جوایز تمام می شود و با خاموش شدن  ادبی تا رو
ی  چراغ جشنواره همه چیز پایان می پذیرد؛ درحالی که تازه باید کار جریان ساز
ی آثار برگزیده شروع شود. شاید این جزء وظایف و رسالت های تعیین شده  رو
جشنواره ها و دبیرخانه ها نباشد که البته خطای راهبردی بزرگی است. چون 
یداد ادبی می شوند  ی یک رو یادی درگیر برگزار ، هفته و ماه عده ز چندین روز
ی می گذارند تا بهترین و برترین  و کارشناسان و منتقدان متعددی وقت و انرژ
ی کنند. هزینه های مادی  آثار ادبی دوره یا سال گذشته را رصد، بررسی و داور
یادی خرج می شود تا به یک خروجی درست و کارشناسی شده  و معنوی ز
برسند. آن وقت یک دفعه همه چیز رها می شود. جایزه ها داده می شود و چراغ 
اختتامیه خاموش می شود و می رود تا دوره بعد. درحالی که مثل درخت تازه 
به برگ و بار نشسته، تازه موقع استفاده از میوه های این درخت است. جوایز 
ادبی بدون تاثیر چندان در چرخه نشر و ارتباط با بدنه اجتماع، مسیر خود را 
می رود و جامعه هم مسیر خود را. حلقه اتصال مفقوده ای این میان هست که 

باید آن را پیدا کرد. برگزیدگان جوایز هنوز شناخته نشده اند.« 
ی بروند که در جوایز ادبی برگزیده شدند هم موضوع مهم  اینکه مردم سراغ آثار
دیگری است که باید به آن توجه کرد. سامانی در مورد این موضوع گفت: »با 
یک جست و جوی ساده در میان رمان های شاخص و داستان های برگزیده 
جوایز ادبی چندسال اخیر متوجه می شویم با گذشت چندسال به شمارگان 
خوبی دست پیدا نکرده اند و بعضی از چاپ ها به عدد انگشتان یک دست 
ی جلد مهم نیست.  هم نمی رسد. برای مردم عنوان جوایز ادبی خودمان رو
اما ناشناخته ترین و کم اهمیت ترین جوایز ادبی غرب در ایران مورد اقبال 
قرار می گیرد. مصداقش فروش بسیار بالای رمان های عامه پسند ترجمه شده 
ی جلدشان صرفا زده شده: کتابی از فهرست  چند سال اخیر است که رو
کش  کش اصلا ادبیات کتاب نیست و ملا ، که این فهرست ملا نیویورک تایمز
میزان فروش است. جوایز ادبی در ایران دچار بحران هستی شناسانه ای 
شده اند که اصلا برای چه برگزار می شوند! آیا صرفا از سر وظیفه و اجبار و 
ی تبلیغاتی برای نهادهای  بودجه ای که به آن تعلق  گرفته بوده؟ آیا صرفا ابزار
مختلفند؟ آیا اثرگذار بودن یا نبودن این جوایز مورد اهمیت و کنکاش قرار 
می گیرد؟ تا پاسخ درستی برای این سوالات پیدا نکنیم، خروجی هر دوره بر 

ی ورطه تکرار است.« همین منوال رو

 راهکارهای دیده شدن جایزه از سمت مردم
همیشه شاهدیم که وقتی یک جایزه ادبی اختتامیه اش برگزار می شود 
تا فراخوان جایزه بعدی دیگر حرف و حدیثی از آن شنیده نمی شود، 

ی اختتامیه تازه باید به آن کتاب ها پرداخته شود  درحالی که بعد از برگزار
ــبت  ــه نس ــری ای ب ــه برت ــت و چ ــوده اس ــه ب ــان چ ــده شدن ش ی ــی برگز ــه چرای ک

کتاب های دیگر داشتند. 
یکرد کمک می کند تا این کتاب ها توسط مردم دیده شوند، برخی  این رو
راهکارهای دیگر که به دیده شدن این کتاب های کمک می کند به ناشری 
یده می شود که تبلیغات  برمی گردد که کتابش در این جشنواره ها برگز
خلاقانه ای را برای کتابش درنظر بگیرد. خلاقیت در شناساندن جایزه در 
ی جلد  بستر اجتماعی، هم به این معنا نیست که فقط به درج نام جایزه رو
کتاب اکتفا شود، بلکه باید تمام موقعیت های دیداری و شنیداری که در حوزه 
کتاب فعالیت می کنند، به گونه ای خلاقانه در معرض عنوانی همچون جایزه 
جلال قرار گیرند. این در معرض قرار گرفتن از تولید برنامه های مهم تلویزیون 
را شامل می شود تا توجه کتابفروشی ها به این جایزه ادبی، تا با گذاشتن قفسه 
و میزی مستقل، این کتاب های برگزیده را به مخاطبان معرفی کنند. ایجاد 
فضای تبلیغاتی و رسانه ای حول وحوش یک اثر ادبی می تواند تا قرار گرفتن 
این آثار در کتابخانه ها شامل می شود تا مردم از این باخبر شوند و سراغ 
ی که در همه دنیا انجام می گیرد و مثلا بعد از اینکه  این کتاب ها بروند. کار
کتابی در نوبل ادبیات برگزیده می شود در همه محافل ادبی و کتابخانه های 
، برنامه های متعدد برای این کتاب برگزار می شود و همین مردم را  آن کشور

اقناع می کند که سراغ این کتاب بروند. 

 جایزه ای برای جریان های ادبی
شانزدهمین دوره جلال با همه فراز و فرودهایش به پایان رسید و سعی کرد 
یده ای در بخش رمان و داستان بلند که همیشه محل سوال  بالاخره برگز

بود، داشته باشد. 
وقتی نامزدهای این دوره از جایزه جلال اعلام شد، کارشناسان این حوزه 
ی، با توجه به نامزدهای  معتقد بودند در دو بخش نقد ادبی و مستندنگار
اعلام شده، کتاب های مطلوبی انتخاب شدند اما بار دیگر در حوزه »داستان 
کوتاه« و »رمان و داستان بلند« انتقادهایی مطرح شده و عمده نقدها به این 
سمت است که چرا توجه ویژه ای به بخش های متنوع و متعدد حوزه نشر 

در این بخش نشده است. 
ــه  ــی ب ــا وقت ــده اند ام ــی ش یاب ــر ارز ــد« 1471 اث ــتان بلن ــان و داس ــش »رم در بخ
لیست نامزدهای این بخش نگاه می کنیم، کتاب هایی از انتشارات های 
صاد، شهرستان ادب، دفتر نشر معارف و سوره مهر هستند که شهرستان 
ادب در دو بخش نامزد شد و جایزه این بخش هم به یکی از کتاب های 
شهرستان ادب و یک کتاب از نشر صاد اهدا شد. در بخش مجموعه 
یابی شده اند که کتاب هایی از نشر صاد و نشر  داستان کوتاه 443 اثر ارز

خزه مورد تقدیر قرار گرفتند. 
گلعلی بابایی، دبیر علمی این دوره از جایزه بود و در گفت وگویی که با تسنیم 
در مورد حضور سلیقه های فکری مختلف در این جایزه گفت: »انتخاب 
داوران هر گروه، طبق مصوبه شورای انقلاب فرهنگی، توسط اعضای 9 نفره 
شورای علمی و با رای گیری علنی انجام می شود ، بدیهی است که در میان 
9 نفر از عزیزان شورای علمی از همه سلیقه های فکری حضور دارند و این 
مهم را انجام می دهند. از طرفی چون داوران از استقلال کامل برخوردارند، 
نمی تواند به طور مطلق ادعا کرد که سلیقه های فکری، سیاسی، هنری و 

اجتماعی آنان در انتخاب آثار بی تاثیر باشد.« 
لاجرم سلیقه و دیدگاه داوران بر انتخاب آثار و همچنین اهدای جوایز ادبی 
تاثیرگذار است و این هم مربوط به دوره فعلی جایزه جلال نمی شود و هر 
کدام از جریان های فکری در دوره های مختلف، جایزه جلال را متناسب 
با دیدگاه های خودشان تقسیم می کنند. آذرماه 1398 مهدی قزلی به عنوان 
مدیرعامل بنیاد ادبیات داستانی اعلام کرد که در پنج دوره اخیر )دوره هفتم 
تا یازدهم( آثار منتشرشده از 22 ناشر از جایزه جلال جایزه گرفته اند که در 
یافت جایزه و آثار نشرهای  این میان آثار »نشر چشمه« چهاربار موفق به در
، نیماژ و هرمس هرکدام دو بار و نشرهای دیگر )از بین  ، سوره مهر نی، مرکز
( تنها یک بار برنده جایزه جلال شده اند. در سه دوره اخیر جایزه  22 نشر
جلال که در دولت سیزدهم برگزار شد، برگزیدگان این جایزه از بین 19 ناشر 
، راه یار سه بار و نشر صاد دوبار جایزه  ، چهار بار بودند که انتشارات سوره مهر

گرفتند و 16 ناشر دیگر هرکدام یک بار جایزه گرفتند. 

جایزه جلال بین نویسندگان، مردم و صنعت نشر چه اعتبار و کارکردی دارد؟

جایزه سرگردان جلال
عاطفه جعفری

خبرنگار گروه فرهنگ

برگزیده هاهیات داورانهیات علمیدوره برگزاری

دوره ششم سال 1392
کبری، رسول جعفریان، یحیی طالبیان، عباسعلی  کری، عباس سلیمی نمین، منوچهر ا احمد شا

، محمد علی کاظم بیگی ، راضیه تجار وفایی، پروین محمدی بدر
ندارداعلام نشد

دوره هفتم سال 1393
 ، ی راد، محمدرضا زائری، محمد رضا جوادی، احمد دهقان، صادق کرمیار محمد علی مهدو

محسن کاظمی، حسین پاینده، محمد حنیف، بلقیس سلیمانی

ی، مجید  بلقیس سلیمانی، قاسمعلی فراست، حمیدرضا شاه آبادی، ابوتراب خسرو
قیصری، محمد  جواد جزینی، محمدرضا سنگری، محسن سلیمانی، حسین بیات، 

جواد محقق، نصرت الله محمودزاده، حبیبه جعفریان

: ثالث / »آه با شین« نوشته: محمد کاظم مزینانی  »ملکان عذاب« نوشته: ابوتراب خسروی، ناشر
: قطره / »زندان  / »سفر برگذشتنی« نوشته: محمدرضا توکلی صابری ناشر : سوره مهر ناشر
: / »گشودن« نوشته: حسین پاینده ناشر : سوره مهر الرشید« نوشته: محمد مهدی بهداروند ناشر

دوره هشتم سال 1394
 ، ی راد، محمدرضا زائری، محمدرضا جوادی، احمد دهقان، صادق کرمیار محمد علی مهدو

محسن کاظمی، حسین پاینده، محمد حنیف، بلقیس سلیمانی

محمدرضا بایرامی، عباس پژمان، حسین فتاحی، فیروز زنوزی جلالی، داوود غفارزادگان، 
محمد جواد جزینی، محمدرضا سنگری، محمد سرور مولایی، مریم حسینی، مسعود 

کوثری گلعلی بابایی، کورش علیانی

یار  : چشمه / »دختر لوتی« نوشته شهر »پاییز فصل آخر سال است« نوشته: نسیم مرعشی، ناشر
: صریر ید / »آب هرگز نمی میرد« نوشته حمید حسام، ناشر : مروار عباسی، ناشر

دوره نهم سال 1395
منیژه آرمین، محمدرضا زائری، محمدرضا جوادی، احمد دهقان، ابراهیم زاهدی مطلق، محمد 

ی، مجید قیصری، محمد حسین جعفریان سرور مولایی، ابوتراب خسرو

، داوود غفارزادگان، غلامعباس  قاسمعلی فراست، حسین فتاحی، یزدان سلحشور
، یعقوب آزند، بهمن نامور مطلق، مریم حسینی، مجید حسینی،  عبدی، راضیه تجار

حمید حسام، حبیبه جعفریان

 ، : نیستان/ »روباه شنی« نوشته: محمد کشاورز »لم یزرع« نوشته: محمد رضا بایرامی، ناشر
: نگاه : چشمه/ »بازار خوبان« نوشته:  آرش صادق بیگی، ناشر ناشر

دوره دهم سال 1396
یار عباسی، داوود غفارزادگان، ابراهیم حسن بیگی، احمد دهقان، ابراهیم زاهدی مطلق،  شهر

ی راد، مریم حسینی حمیدرضا شعیری، مسعود کوثری، محمد علی مهدو

، محمد  محمدرضا بایرامی، ابراهیم زاهدی مطلق، علی چنگیزی، محمد کشاورز
حنیف، مصطفی جمشیدی، امیرعلی نجومیان، محمد سرورمولایی، علیرضا نیکویی، 

مریم برادران، مرتضی سرهنگی، مصطفی رحیمی

: شهرستان ادب / »این خیابان سرعت گیر  »بی کتابی« نوشته: محمدرضا شرفی خبوشان، ناشر
: مرکز / »اسم شوهر من تهران است« نوشته: زهره شعبانی،  ندارد« نوشته: مریم جهانی، ناشر

: مرکز ناشر

دوره یازدهم سال 1397
 ، ی و خسر ب  ا تر بو ا  ، ه د ا ه ز حمز محمد   ، حسینی بهشتی ت  ا د لسا ک ا ملو
، ی شعیر ضا  ر حمید  ، هنگی سر تضی  مر  ، ی مطلق هد ا ز هیم  ا بر  ا

فریدون صدیقی، مجید قیصری

، علی  محمد سرور مولایی، بهمن نامور مطلق، امیرعلی نجومیان، یزدان سلحشور
یان، مریم برادران،   چنگیزی، ابراهیم حسن بیگی، مصطفی رحیمی، گلستان جعفر

، محمدرضا شرفی خبوشان کبرپور محمد حنیف، احمد ا

: موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی/  »الف لام خمینی« نوشته: هدایت الله بهبودی، ناشر
: ستوده/ »بلاغت ساختارهای  »رکاب زنان در پی شمس« نوشته: حسن کرمی قراملکی، ناشر
« نوشته: صمد طاهری،  : هرمس/ »زخم شیر یخ بیهقی« نوشته: لیلا سید قاسم، ناشر نحوی در تار

/ »رهش« نوشته: رضا امیرخا نی : نیماژ ناشر

دوره دوازدهم سال 1398
یار عباسی، حمیدرضا شاه آبادی،  ی راد، شهر محمد سرور مولایی، منیژه آرمین، محمد علی مهدو

مریم برادران، مجید قیصری، مهدی قزلی

مرتضی سرهنگی، ساسان ناطق، میثم امیری، مریم حسینی، محمدرضا سنگری، 
یار عباسی، هادی خورشاهیان، احسان رضایی، خسرو باباخانی،  ابوالفضل حری، شهر

ک ، علی اصغر عزتی پا احسان عباسلو
اعلام نشد

دوره سیزد هم سال 1399
ابراهیم حسن بیگی، محمدرضا بایرامی، مرتضی سرهنگی، مصطفی جمشیدی، مریم مشرف، 

حمید حسام، ابوالفضل حری، علی چنگیزی، محمدرضا شرفی خبوشان

، عبدالمجید  سعید تشکری، جواد افهمی، علی چنگیزی، داریوش عابدی، راضیه تجار
نجفی، حمیدرضا شعیری، محمدرضا سنگری، کامران پارسی نژاد، مصطفی رحیمی، 

سعید علامیان، گلعلی بابایی

 : »فرکانس 1160« ) اینجا آبادان؛ صدای مقاومت و ایستادگی( نوشته: فضل الله صابری، ناشر
: سوره مهر « )خاطرات گوهرالشریعه دستغیب( نوشته: طیبه پازوکی، ناشر / »گوهر صبر سوره مهر

دوره چهاردهم سال 1400
مرتضی سرهنگی، جواد کاموربخشایش، ابراهیم حسن بیگی، مریم بصیری، مریم برادران، کامران 

پارسی نژاد،  سعید فخرزاده، محمدرضا شرفی خبوشان، محمود جوانبخت

کبر صحرایی، منصور علیمرادی، خسرو باباخانی، یوسف قوجق،  قاسمعلی فراست، ا
یان، مهدی قزلی، محمدرضا  هادی خورشاهیان، ابراهیم زاهدی مطلق، داود امیر

ی سنگری، ابوالفضل حری، علی کاشفی خوانسار

: خط مقدم/ »رضانام تا رضاخان« نوشته: هدایت الله  »داغ دلربا« نوشته: میثم امیری، ناشر
: موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی بهبودی، ناشر

دوره پانزدهم سال 1401
، سعید فخرزاده،  محمد رضا سنگری، حسین فتاحی، اکبر صحرایی، حمید حسام، محمد سرشار

، وجیهه سامانی، مهدی کرد فیروزجایی راضیه تجار

خسرو باباخانی و کامران پارسی نژاد، جواد محقق، ساسان ناطق، محمود بشیری، 
ابوالفضل حری، جواد کامور بخشایش، هادی خورشاهیان، یوسف قوجق، محمدعلی 

رکنی، گلعلی بابایی، بهناز ضرابی زاده، مهدی کاموس

: موسسه مطالعات و پژوهش های  »سازمان سیاه بهائیت« نوشته: حمید رضا اسماعیلی، ناشر
سیاسی

دوره شانزدهم سال 1402
سیدمهدی زرقانی، خسرو باباخانی، گلعلی بابایی، گلستان جعفریان، بهناز ضرابی زاده، ساسان 

ناطق، احمد یوسف زاده، وجیهه سامانی، فرانک جمشیدی

ته عربی، حبیب یوسف زاده، مهدی  حمید حسام، جواد کامور بخشایش و جواد کلا
کری،  کفاش و محمدعلی رکنی، محمدرضا سنگری، کامران پارسی نژاد و احمد شا

ک و مهدی کرد فیروزجایی ، علی اصغر عزتی پا راضیه تجار

کبری،   : ایران/ »بیروط« نوشته: ابراهیم ا »من اعتراف می کنم« نوشته: محمد رحمانی، ناشر
: شهرستان ادب ی« نوشته: اعظم عظیمی، ناشر : صاد/ »غم سوز ناشر


